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This Appendix provides further information on the tax expenditures identified in
Table 5.1, including legislative references and, in some cases, an expanded description
and discussion of the estimates. Tax expenditure indices from the 1997-98
Tax Expenditures Statement are also reported to facilitate comparison.

$ 3HUVRQDO�LQFRPH�WD[�EHQFKPDUN

$� ([HPSWLRQ RI RIILFLDO VDODULHV DQG H[�$XVWUDOLDQ LQFRPH RI
WKH *RYHUQRU�*HQHUDO DQG *RYHUQRU RI DQ\ 6WDWH

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 51-15 ITAA97.
1997-98 TES reference code: LEA1.

$� 'HGXFWLRQ IRU )HGHUDO� 6WDWH DQG 7HUULWRU\ JRYHUQPHQW

FDQGLGDWHV¶ HOHFWLRQ H[SHQVHV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 25-60 ITAA97.
1997-98 TES reference code: LEA2.

$� 'HGXFWLRQ XS WR ����� IRU ORFDO JRYHUQPHQW FDQGLGDWHV¶
HOHFWLRQ H[SHQVHV

Introduced in 1985. Legislative reference: Section 74A ITAA36.
1997-98 TES reference code: LEA3.

$� ([HPSWLRQ RI RIILFLDO VDODU\ DQG HPROXPHQWV RI RIILFLDOV RI

SUHVFULEHG LQWHUQDWLRQDO RUJDQLVDWLRQV

Introduced before 1985. Legislative reference: International Organisations
(Privileges and Immunities) Act 1963. 1997-98 TES reference code: FA2

$� ([HPSWLRQ RI LQFRPH RI YLVLWRUV ZKR DUH UHSUHVHQWDWLYHV RI D

IRUHLJQ SUHVV RUJDQLVDWLRQ

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 23(c)(v) ITAA36.
1997-98 TES reference code: FA4.

$� 7RWDO RU SDUWLDO H[HPSWLRQV RI LQFRPH HDUQHG E\ $XVWUDOLDQV

ZRUNLQJ RYHUVHDV

Introduced before 1985. Legislative reference: Sections 23AF and 23AG
ITAA36. 1997-98 TES reference code: FA8.
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Income earned by Australians working overseas is exempt from income tax
in Australia if the individual has been engaged in a continuous period of
overseas service for 91 days or more.

$� ([HPSWLRQ IURP LQFRPH WD[ IRU QRQ�UHVLGHQWV SURYLGLQJ

DGYLFH WR *RYHUQPHQW RU DV D PHPEHU RI D 5R\DO

&RPPLVVLRQ

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 23(b) ITAA36.
1997-98 TES reference code: FA14.

This applies to remuneration paid by the government of the Commonwealth
or of a State.

$� ([HPSWLRQ RI $XVWUDOLDQ�VRXUFHG LQFRPH HDUQHG E\

*RYHUQPHQW UHSUHVHQWDWLYHV YLVLWLQJ $XVWUDOLD RU E\ WKHLU

RIILFLDO VWDII

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 23(c)(iii) ITAA36.
1997-98 TES reference code: FA15.

$� ([HPSWLRQ RI LQFRPH RI UHVLGHQWV RI 1RUIRON ,VODQG

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 24G ITAA36.
1997-98 TES reference code: GS1

The exemption of income of Norfolk Island residents reflects the fact that the
island is basically self-supporting. The only contributions by the
Commonwealth are of an one-off nature, eg a dollar for dollar grant for a
water and sewerage scheme.

$�� ([HPSWLRQ RI SD\ DQG DOORZDQFHV IRU SDUW�WLPH PHPEHUV RI

'HIHQFH )RUFH 5HVHUYHV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 51-5 ITAA97.
1997-98 TES reference code: D1.

$�� ([HPSWLRQ RI FHUWDLQ DOORZDQFHV DQG ERXQWLHV SD\DEOH WR

'HIHQFH )RUFH SHUVRQQHO

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 51-5 ITAA97.
1997-98 TES reference code: D2.

These allowances and bounties include living-out allowances,
child-education allowances, separation allowances, living-away-from-home
allowances, retention-of-lodging allowances and re-engagement bounty.

In the case of living-away-from-home allowances and living allowances paid
to Australian Defence Force (ADF) personnel, the benchmark is defined to be
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compensation for the actual additional cost faced by employees in living
away from their homes. Accordingly, the tax expenditure relates solely to
any excess over this component.

$�� ([HPSWLRQ RI WKH YDOXH RI UDWLRQV DQG TXDUWHUV VXSSOLHG

ZLWKRXW FKDUJH WR 'HIHQFH )RUFH SHUVRQQHO

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 23(t)(iv) ITAA36.
1997-98 TES reference code: D3.

The value of rations and quarters supplied without charge to defence force
personnel is exempt from income tax. However, since 1986-87 certain
allowances have been subject to FBT.

$�� ([HPSWLRQ RI SD\ DQG DOORZDQFHV HDUQHG LQ $XVWUDOLD E\

IRUHLJQ IRUFHV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 23(u) ITAA36.
1997-98 TES reference code: D4.

This does not apply if the remuneration is paid by the Australian
Government.

$�� ([HPSWLRQ RI SD\ DQG DOORZDQFHV HDUQHG E\ PHPEHUV RI WKH

'HIHQFH )RUFH LQ DQ DUHD SUHVFULEHG E\ UHJXODWLRQ

Introduced before 1985. Legislative reference: Sections 23AC and 23AD
ITAA36. 1997-98 TES reference code: D6.

The increase in the estimate in 1999-2000 is associated with the deployment
of ADF members to East Timor. Estimates from 2000-01 reflect ongoing
deployment of ADF members to East Timor.

$�� ([HPSWLRQ RI VRPH SD\PHQWV WR FLYLOLDQ SHUVRQQHO LQ VHUYLFH

ZLWK DQ DUPHG IRUFH RI WKH 8QLWHG 1DWLRQV

Introduced before 1985. Legislative reference: Sections 23AB(5); 23AB(10) and
23AB(6) ITAA36. 1997-98 TES reference code: D8.

These include compensation for incapacity, impairment or death (Section
23AB(5)); relief from unpaid tax by such personnel in the event of death
(Section 23AB(10)) and partial exemption of living allowances
(Section 23AB(6)).

$�� 5HEDWHV IRU 'HIHQFH )RUFH SHUVRQQHO VHUYLQJ RYHUVHDV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 79B ITAA36.
1997-98 TES reference code: D9.
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$�� ([HPSWLRQ IURP WKH 0HGLFDUH OHY\ IRU 'HIHQFH )RUFH

PHPEHUV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 251U ITAA36.
1997-98 TES reference code: D10.

$�� ([HPSWLRQ RI LQFRPH HDUQHG E\ YLVLWRUV DVVLVWLQJ LQ WKH

GHIHQFH RI $XVWUDOLD

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 23(v) ITAA36.
1997-98 TES reference code: D13.

Income earned by a person visiting and carrying on in Australia an
occupation that is primarily and principally directed at assisting in the
defence of Australia is exempt if that income is not exempt from income tax
in that visitor’s country of residence.

$�� ([HPSWLRQ RI GLVWXUEDQFH DOORZDQFH IRU 'HIHQFH )RUFH

PHPEHUV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 51-5 ITAA97.
1997-98 TES reference code: D14.

$�� ([HPSWLRQ RI 6FKRODUVKLS $OORZDQFH SD\DEOH WR 'HIHQFH

)RUFH PHPEHUV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 51-5 ITAA97.
1997-98 TES reference code: D15.

The Scholarship Allowance is payable to an ADF member whose child
forfeits a scholarship or bursary because of the member’s posting to another
locality.

$�� ([HPSWLRQ RI LQFRPH IURP FHUWDLQ &RPPRQZHDOWK

HGXFDWLRQDO VFKRODUVKLSV RU IRUPV RI DVVLVWDQFH

Introduced before 1985. Legislative reference: Sections 23(zaa) and 23(ya)
ITAA36. 1997-98 TES reference code: E1.

Income derived by way of scholarships, allowances, bursaries or other
education allowances provided by the Commonwealth to an overseas
student (Section 23(ya)) or as part of a Commonwealth scheme to assist
secondary education or the education of isolated children (Section 23(zaa)) is
exempt from income tax.

$�� ([HPSWLRQ RI LQFRPH IURP RWKHU VFKRODUVKLSV RU IRUPV RI

DVVLVWDQFH LQ OLPLWHG FLUFXPVWDQFHV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 23(z) ITAA36.
1997-98 TES reference code: E2.
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Income derived by way of scholarship, bursary or other education allowance
or education assistance by a student receiving full-time education at a school,
college or university is exempt from income tax. This exemption does not
apply where: payments are received from a person or authority upon
condition that they will become, or continue to be, an employee of that
person or authority or enter into or continue to be a party to a contract for
labour; or an amount received under a scholarship where the scholarship is
not provided principally for educational purposes; or a Commonwealth
education or training payment or an education entry payment provided
under the Social Security Act 1991.

$�� ([HPSWLRQ RI $XVWUDOLDQ LQFRPH RI YLVLWLQJ UHSUHVHQWDWLYHV

RI HGXFDWLRQDO� VFLHQWLILF� UHOLJLRXV RU SKLODQWKURSLF VRFLHWLHV

DQG DVVRFLDWLRQV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 23(c)(iv) ITAA36.
1997-98 TES reference code: E3.

This exemption relates to income derived from individuals visiting Australia
for the purpose of attending international or Commonwealth conferences in
Australia or carrying on research.

$�� ([HPSWLRQ IRU JUDQWV IURP WKH $XVWUDOLDQ�$PHULFDQ

(GXFDWLRQDO )RXQGDWLRQ

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 51-10 ITAA97.
1997-98 TES reference code: E4.

Grants from the Foundation are exempt if they are from funds made
available to the Foundation under the agreement establishing it.

$�� 0HGLFDO ([SHQVHV 5HEDWH

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 159P ITAA36.
1997-98 TES reference code: H1.

Medical expenses over a threshold, paid by a taxpayer in a year of income for
either themselves or a dependent, less any amount paid to them or entitled to
be paid in respect of those expenses by government or a society, association
or fund, is a rebatable amount. Prior to 1997-98, the estimate includes the
invalid relative and parent or parent in law rebates.

$�� ([HPSWLRQ IURP WKH 0HGLFDUH OHY\ IRU UHVLGHQWV ZLWK D

WD[DEOH LQFRPH EHORZ D WKUHVKROG

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 7 Medicare Levy Act
1986. 1997-98 TES reference code: H2.
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The Medicare levy was raised from 1.5 per cent to 1.7 per cent for 1996-97
only to fund the gun buy-back scheme.

$�� 0HGLFDUH OHY\ H[HPSWLRQ IRU QRQ�UHVLGHQWV� UHSDWULDWLRQ

EHQHILFLDULHV� IRUHLJQ JRYHUQPHQW UHSUHVHQWDWLYHV DQG

FHUWDLQ UHVLGHQWV

Introduced in 1985. Legislative reference: Section 251U ITAA36.
1997-98 TES reference code: H3.

The latter category comprises residents of Norfolk Island, the Territory of
Cocos (Keeling) Islands and the Territory of Christmas Island.

$�� ,QFRPH�WHVWHG WD[ RIIVHW IRU SULYDWH KHDOWK LQVXUDQFH

Introduced in 1997. Legislative reference: Subdivision 61G, Sections 61-300 to
61-320 ITAA97. 1997-98 TES reference code: H10.

Income-tested tax offset for private health insurance up to $150 for a single
individual, $250 for a couple and $450 for a family with a dependent child.
This measure had effect from 1 July 1997 to 31 December 1998 and has now
been replaced by the Private Health Insurance 30 per cent rebate.

$�� �� SHU FHQW UHEDWH IRU H[SHQGLWXUH RQ SULYDWH KHDOWK

LQVXUDQFH� ([HPSWLRQ RI SULYDWH KHDOWK LQVXUDQFH

UHEDWH�EHQHILW� LQFOXGLQJ H[SHQVH HTXLYDOHQW

Introduced in 1998. Legislative reference: Subdivision 61G, Sections 61-330 to
61-345 ITAA97. 1997-98 TES reference code: H11.

A rebate is available for expenditure by taxpayers on private health
insurance. The value of the tax expenditure is recorded as two separate
components: the value of the rebate paid through the tax system; and the
value of the tax exemption for both the rebate and the expense component.

$�� 0HGLFDUH OHY\ VXUFKDUJH

Introduced in 1997. Legislative reference: Sections 8B-8C Medicare Levy Act
1986. 1997-98 TES reference code: na.

A Medicare levy surcharge of one percentage point has applied since 1 July
1997 to single individuals with taxable incomes in excess of $50,000 and
couples and families with combined taxable incomes in excess of $100,000
who do not have adequate private health insurance. The surcharge is treated
as a negative tax expenditure.
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$�� 5HEDWH IRU VROH SDUHQW

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 159K ITAA36.
1997-98 TES reference code: SS1.

Rebate for a sole parent who has the sole care of a dependent child under 16
or a student.

Sole parent rebate was replaced with Family Tax Benefit, Part B on
1 July 2000.

$�� 5HEDWH IRU WD[SD\HUV VXSSRUWLQJ D GHSHQGHQW UHODWLYH�

SDUHQW LQ�ODZ� RU LQYDOLG UHODWLYH

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 159J ITAA36.
1997-98 TES reference code: SS2.

$�� 5HEDWH IRU UHFLSLHQW RI WD[DEOH UHSDWULDWLRQ RU VRFLDO VHFXULW\

SHQVLRQV� RU XQHPSOR\PHQW� VLFNQHVV RU VSHFLDO EHQHILWV

Introduced before 1985. Legislative reference: Sections 160AAA(1) and
160AAA(2) ITAA36. 1997-98 TES reference code: SS3.

This includes the Pensioner Rebate and the Beneficiary Rebate. The Pensioner
Rebate ensures that a full age pensioner does not pay tax until private income
exceeds the value of the payment and income test free area. In addition,
under The New Tax System, the Pensioner Rebate has been increased by a
further $250 a year for single age pensioners and $175 a year for each of an
age pensioner couple. The Beneficiary Rebate ensures that recipients with no
taxable income during the year other than their benefit do not have a tax
liability.

The 2000-01 TES estimate reflects The New Tax System personal income tax
scales.

$�� 5HEDWH IRU KRXVHNHHSHU ZKR FDUHV IRU D SUHVFULEHG

GHSHQGDQW RI WKH WD[SD\HU

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 159L ITAA36.
1997-98 TES reference code: SS4.

The Housekeeper Rebate is available to a taxpayer in limited circumstances
where a housekeeper is engaged in keeping house for the taxpayer and
caring for a dependant. This tax expenditure previously included the
Dependent Spouse Rebate (with child) which was replaced by Family Tax
Benefit, Part B on 1 July 2000.
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$�� 5HEDWH IRU GHSHQGHQW VSRXVH

Introduced in 1976. Legislative reference: Section 159J ITAA36.
1997-98 TES reference code: SS5.

This applies where there are no dependent children.

$�� 5HEDWH IRU FKLOG�KRXVHNHHSHU

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 159J(1B) ITAA36.
1997-98 TES reference code: SS6.

Rebate is available to a taxpayer where a child of the taxpayer is engaged in
keeping house for the taxpayer.

$�� 5HEDWH IRU ORZ LQFRPH HDUQHUV

Introduced in 1993. Legislative reference: Section 159N ITAA 1936.
1997-98 TES reference code: SS7.

Low Income Rebate is available to taxpayers whose taxable income in a year
is below a threshold level.

$�� ([HPSWLRQ RI FHUWDLQ VRFLDO VHFXULW\ DQG UHSDWULDWLRQ
SD\PHQWV

Introduced before 1985. Legislative reference: Sections 52-5 to 52-40 ITAA97.
1997-98 TES reference code: SS9.

Exemption of certain social security pensions, benefits and allowances, and
certain repatriation pensions paid under the Social Security Act 1991, and the
National Health Act 1953.

This tax expenditure previously included Family Allowance, which was
replaced with Family Tax Benefit, Part A on 1 July 2000.

$�� ([HPSWLRQ RI UHQW VXEVLG\ SD\PHQWV XQGHU WKH

&RPPRQZHDOWK�6WDWH PRUWJDJH DQG UHQW UHOLHI VFKHPHV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 23(ke) ITAA36.
1997-98 TES reference code: SS14.

$�� 5HEDWH IRU ORZ LQFRPH DJHG SHUVRQV

Introduced in 1996. Legislative reference: Section 160AAAA and Section
160AAAB ITAA36. 1997-98 TES reference code: SS28.

The rebate is available at the same level as the Pensioner Rebate.
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$�� )DPLO\ 7D[ $VVLVWDQFH� 3DUWV $ DQG %

Introduced in 1996. Legislative reference: Part II, Division 5, Section 20A-20V
of Income Tax Rates Act 1986. 1997-98 TES reference code: SS29.

Increase in tax free threshold of $1000 to one member of a couple or sole
parent for each dependent child up to age 16 or student up to age 18 and an
additional $2500 threshold for single income families with a child under 5.
Both measures are  subject to income tests.

Family Tax Assistance, Parts A and B was replaced with Family Tax Benefit,
Part A on 1 July 2000.

Family Tax Assistance is paid on income tax assessment for the preceding
income tax year.

$�� 5HEDWH IRU FRPPXQLW\ GHYHORSPHQW HPSOR\PHQW SURMHFW

�&'(3� SDUWLFLSDQWV

Introduced in 1998. Legislative reference: Section 160AAA ITAA36.
1997-98 TES reference code: SS31.

The Government announced in the 1998-99 Budget an extension of the
beneficiary rebate to CDEP participants.

$�� )DPLO\ 7D[ %HQHILW� 3DUWV $ DQG % �UHEDWH�� ([HPSWLRQ RI

)DPLO\ 7D[ %HQHILW� 3DUWV $ DQG %� LQFOXGLQJ H[SHQVH

HTXLYDOHQW

Introduced in 1998. Eligibility and rate provisions for Family Tax Benefit,
Parts A and B are contained under the A New Tax System (Family Assistance)
Act 1999. Legislative reference: Section 52-150 ITAA97.
1997-98 TES reference code: na.

Family Tax Benefit, Part A replaced two Family Allowance payments, Family
Tax Payment, Part A and Family Tax Assistance, Part A on 1 July 2000.

Family Tax Benefit, Part B replaced Basic Parenting Payment, Guardian
Allowance, Family Tax Payment, Part B, Dependent Spouse Rebate (with
children), Sole Parent Rebate and Family Tax Assistance, Part B on 1 July
2000.

The value of the tax expenditure is recorded via two separate components;
the value of the rebate paid through the tax system and the value of the
income tax exemption of both the rebate and expense.
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$�� ([HPSWLRQ RI &KLOG &DUH %HQHILW

Introduced in 2000. Legislative reference: Section 52-150 ITAA97.
1997-98 TES reference code: na.

Child Care Benefit is exempt from income tax. Child Care Benefit replaced
Childcare Rebate and Childcare Assistance on 1 July 2000.

$�� ([HPSWLRQ RI RQH�RII VDYLQJV ERQXV SD\PHQWV WR VHQLRU

$XVWUDOLDQV

Introduced in 2000. Legislative reference: Section 52-130 ITAA97.
1997-98 TES reference code: na.

The Aged Persons Savings Bonus and the Self-Funded Retirees
Supplementary Bonus made to senior Australians under the A New Tax
System (Bonuses for Older Australians) Act 1999 are both exempt from income
tax.

As these payments are one-off in nature, this tax expenditure will not be
ongoing.

$�� ([HPSWLRQ RI FHUWDLQ ZDU�UHODWHG SD\PHQWV DQG SHQVLRQV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 52-60 to 52-110
ITAA97. 1997-98 TES reference code: SS8.

Repatriation pensions, or pensions, allowances and payments of a similar
nature, and certain war-related payments and pensions are exempt from
income tax.

$�� ([HPSWLRQ RI FRPSHQVDWLRQ SDLG E\ )HGHUDO 5HSXEOLF RI

*HUPDQ\ IRU 1D]L SHUVHFXWLRQ

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 23(kc) ITAA36.
1997-98 TES reference code: SS10.

$�� ([HPSWLRQ RI SHQVLRQV� DQQXLWLHV RU DOORZDQFHV SDLG E\

FHUWDLQ IRUHLJQ JRYHUQPHQWV IRU SHUVHFXWLRQ

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 23(kca) ITAA36.
1997-98 TES reference code: SS11.

Pensions, annuities and allowances paid by certain foreign governments after
2 March 1982 for persecution or disablement arising from Nazi or other
persecution or flight from such persecution are exempt from tax.
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$�� ,QFRPH WD[ H[HPSWLRQ IRU FHUWDLQ SHQVLRQV UHFHLYHG E\ D

31* UHVLGHQW

Introduced in 1985. Legislative reference: Section 23(kd) ITAA36.
1997-98 TES reference code: SS30.

Pensions received from Australia by PNG residents are exempt providing
PNG gives a reciprocal exemption.

$�� =RQH UHEDWHV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 79A ITAA36.
1997-98 TES reference code: HC1.

An individual taxpayer resident in Zone A or Zone B or the special areas of
either zone is entitled to a rebate of tax in recognition of the disadvantages to
which they are subject because of the uncongenial climatic conditions,
isolation and high cost of living in those zones compared with other parts of
Australia.

$�� &RQFHVVLRQDO UDWHV RI WD[ IRU DEQRUPDO UHFHLSWV

Introduced before 1985. Legislative reference: Division 405 ITAA97.
1997-98 TES reference code: CR1.

Concessional rates of tax are available for abnormal receipts derived by
authors, composers, dramatists, artists, sportspersons and inventors to lessen
the impact of fluctuations on the marginal tax rates of these taxpayers.

$�� 'HGXFWLELOLW\ RI XQLRQ GXHV DQG VXEVFULSWLRQV WR EXVLQHVV

DVVRFLDWLRQV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 73(3) ITAA36.
1997-98 TES reference code: LE2.

Periodical subscriptions to trade, business or professional associations are
allowable deductions, provided that total deduction allowable in respect of
subscription to any one association does not exceed an amount set in the Act.

$�� 'HIHUUDO RI WD[ RQ VKDUH GLVFRXQWV DQG H[HPSWLRQ RI VKDUH

GLVFRXQWV UHFHLYHG E\ DQ HPSOR\HH XQGHU DQ DSSURYHG

HPSOR\HH VKDUH DFTXLVLWLRQ VFKHPH

Introduced before 1985. Legislative reference: Division 13A ITAA97.
1997-98 TES reference code: LE4.

The deferral is for up to 10 years.
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$�� 7D[ GHIHUUDO DGYDQWDJH RI VXEWUDFWLQJ XQGHGXFWHG SXUFKDVH

SULFH FRPSRQHQW RI SHQVLRQ RU DQQXLW\ IURP DVVHVVDEOH

LQFRPH

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 23AA ITAA36.
1997-98 TES reference code: OEA17.

Assessable income of a pension or annuity stream is determined after
subtracting the undeducted purchase price (UPP) component of that income
stream. The UPP of a superannuation pension or annuity is apportioned
evenly over the term of the income stream payments, providing a tax deferral
advantage.

&RQFHVVLRQV XQGHU WKH VXEVWDQWLDWLRQ SURYLVLRQV IRU

HPSOR\PHQW�UHODWHG H[SHQVHV >$���$��@�

$�� $ UHDVRQDEOH RYHUWLPH PHDO DOORZDQFH

Introduced in 1986. Legislative reference: Sections 82KT-82KZB ITAA36.
1997-98 TES reference code: NAF1.

Expenses up to the amount of a reasonable overtime meal allowance are not
subject to substantiation requirements.

$�� ([SHQVHV RQ DFFRPPRGDWLRQ� PHDOV DQG LQFLGHQWDO FRVWV RI WUDYHO

LQ $XVWUDOLD

Introduced in 1986. Legislative reference: Sections 82KT-82KZB ITAA36.
1997-98 TES reference code: NAF2.

Substantiation rules do not apply to these expenses, up to the amount of a
reasonable travel allowance.

$�� ([SHQVHV ZKLFK GR QRW H[FHHG WKH DPRXQW RI FHUWDLQ DZDUG
WUDQVSRUW DOORZDQFHV

Introduced in 1986. Legislative reference: Sections 82KT-82KZB ITAA36.
1997-98 TES reference code: NAF3.

Expenses which do not exceed the amount of certain award transport
allowances are not subject to substantiation requirements (rules relaxed
somewhat from 1 July 1998).

$�� $OWHUQDWLYHV WR WKH DFWXDO H[SHQVHV PHWKRG RI VXEVWDQWLDWLQJ FDU
H[SHQVHV

Introduced in 1986. Legislative reference: Sections 82KT-82KZB ITAA36.
1997-98 TES reference code: NAF4.
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Use of one third of car expenses or 12  per cent of the purchase cost of the car
as an alternative to the actual expenses method of substantiating car
expenses.

$�� 5HEDWH RQ FHUWDLQ SD\PHQWV RI LQFRPH UHFHLYHG LQ DUUHDUV

Introduced in 1986. Legislative reference: Sections 159ZR-159ZRD ITAA36.
1997-98 TES reference code: NAF7.

Rebates on certain payments of income received in arrears, including lump
sum payments of worker’s or accident compensation and social security and
other benefits, on or after 1 July 1986.

$�� 'HGXFWLRQ IRU JLIWV RWKHU WKDQ WUDGLQJ VWRFN WR DSSURYHG

GRQHHV

Introduced before 1985. Legislative reference: Sections 30-15 to 30-100
ITAA97. 1997-98 TES reference code: NAF11.

$�� 'HGXFWLRQ IRU JLIWV RI WUDGLQJ VWRFN WR DSSURYHG GRQHHV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 78(12) ITAA36.
1997-98 TES reference code: NAF12.

This applies where the deduction is the value of stock included in the
taxpayers assessable income.

$�� &RQFHVVLRQ IRU SRVW�MXGJHPHQW LQWHUHVW DZDUGV LQ SHUVRQDO

LQMXU\ FRPSHQVDWLRQ FDVHV

Introduced in 1999. Legislative reference: Section 51-55 ITAA97.
1997-98 TES reference code: na.

$�� 5HEDWH RI LQWHUHVW RQ FHUWDLQ JRYHUQPHQW VHFXULWLHV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 160AB ITAA36.
1997-98 TES reference code: NAF8.

A rebate is provided in relation to interest on certain government or
semi-government securities issued before 1 November 1968.
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% 5HWLUHPHQW�EHQHILWV�EHQFKPDUN

%� &RQFHVVLRQDO WUHDWPHQW RI VXSHUDQQXDWLRQ

Introduced before 1985. Legislative reference: Part IX ITAA36.
1997-98 TES reference code: SS13.

The concessional treatment of superannuation contributions, fund income
and unfunded benefits paid is the largest single tax expenditure. Details of
the scope and interpretation of the estimates are set out in Appendix B.

%� &RQFHVVLRQDO WUHDWPHQW RI QRQ�VXSHUDQQXDWLRQ WHUPLQDWLRQ

EHQHILWV

Introduced before 1985. Legislative reference: Division 2, Sub-division AA
ITAA36. 1997-98 TES reference code: SS13.

Previously part of B1, but now reported separately.

%� &DSSHG WD[DWLRQ UDWH DSSO\LQJ WR XQXVHG UHFUHDWLRQ DQG ORQJ
VHUYLFH OHDYH

Introduced before 1985. Legislative reference: Sections 26AC, 26AD ITAA36.
1997-98 TES reference code: SS24.

Taxation of lump sums paid after 15 August 1978 for unused annual leave or
for unused long service leave: (i) in respect of service before 18 August 1993
is capped at 30 per cent plus the Medicare levy (Division 17); and (ii) in
respect of service on or after 18 August 1993 under circumstances of bona
fide redundancy, early retirement scheme or invalidity is capped at
30 per cent plus the Medicare levy (Division 17).

%� 7D[DWLRQ RI � SHU FHQW RI XQXVHG ORQJ VHUYLFH OHDYH

DFFXPXODWHG E\ �� $XJXVW ����

Introduced before 1985. Legislative reference: Sections 26AD ITAA36.
1997-98 TES reference code: SS25.

Reduced taxation applies to unused long service leave attributable to service
up to 15 August 1978.

%� &*7 H[HPSWLRQ RQ WKH VDOH RI D VPDOO EXVLQHVV DW UHWLUHPHQW

Introduced in 1997. Legislative reference: Division 152 ITAA97.
1997-98 TES reference code: SS26.

Capital gains arising from the sale of active small business assets are exempt
from CGT, up to a maximum lifetime limit of $500,000, where the proceeds of
the sale are used for retirement.
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%� 6PDOO EXVLQHVV �� \HDU UHWLUHPHQW &*7 H[HPSWLRQ

Introduced in 1999. Legislative reference: Division 152 ITAA97.
1997-98 TES reference code: na.

Capital gains arising from the disposal of active small business assets that
have been held continuously for 15 years by an individual are exempt from
CGT. This exemption is only available if the individual disposes of the assets
to retire, as a result of reaching age 55 or more, or becoming incapactitated.

%� &*7 UROORYHU UHOLHI IRU $') DQG VXSHUDQQXDWLRQ IXQGV

Introduced in 1994. Legislative reference: Section 126-C ITAA97.
1997-98 TES reference code: OEA7.

CGT rollover relief is provided where a complying Approved Deposit Fund
(ADF) converts to a complying superannuation fund, or where a complying
superannuation fund or a complying ADF redesigns its trust deed.

%� 6DYLQJV UHEDWH

Introduced in 1998. Legislative reference: Subdivision 61-A, section 61-50 to
61-70 (repealed) ITAA97. 1997-98 TES reference code: NAF34.

A tax offset for savings was introduced in 1998, to a value in 1998-99 of
7.5 per cent of undeducted superannuation contributions and/or net
personal income from savings and investment, with a maximum rebate of
$225. The rebate applied only to that one tax year.

& )ULQJH�EHQHILWV�WD[�EHQFKPDUN

&� %HQHILWV SURYLGHG E\ FHUWDLQ LQWHUQDWLRQDO RUJDQLVDWLRQV

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 55 FBTAA86.
1997-98 TES reference code: FA13.

FBT exemption for benefits provided by certain international organisations.

&� /RDQ EHQHILWV RQ ZDU VHUYLFH KRPH ORDQV

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 6 of Fringe Benefits Tax
(Application to the Commonwealth) Act 1986. 1997-98 TES reference code: D12.

FBT exemption for loan benefits on war service home loans provided under
the Defence Service Homes Act 1918.
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&� ([FOXVLRQ IURP UHSRUWLQJ UHTXLUHPHQW IRU FHUWDLQ EHQHILWV

SURYLGHG WR 'HIHQFH )RUFH SHUVRQQHO

Introduced in 1999. Legislative reference: Fringe Benefits Tax Regulations 1992.
1997-98 TES reference code: na.

&� ([FOXVLRQ IURP UHSRUWLQJ IRU FHUWDLQ HOHPHQWV RI WKH

2YHUVHDV /LYLQJ $OORZDQFH

Introduced in 1999. Legislative reference: Fringe Benefits Tax Regulations 1992.
1997-98 TES reference code: na.

The component of the Commonwealth overseas living allowance that
compensates personnel for the additional costs associated with living at
overseas posts is excluded from the fringe benefits reporting requirement.

&� (GXFDWLRQ FRVWV IRU FKLOGUHQ RI HPSOR\HHV SRVWHG RYHUVHHV

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 65A FBTAA86.
1997-98 TES reference code: E5.

FBT reduction of the taxable value for education costs paid by employers for
children of employees posted overseas.

&� 'LVUHJDUG RI SRVVLEOH DSSOLFDWLRQ RI WKH ���� WKUHVKROG IRU

GHGXFWLELOLW\ IRU VRPH VHOI�HGXFDWLRQ H[SHQVHV

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 24(1) FBTAA86.
1997-98 TES reference code: E6.

To be applied when determining the 'otherwise deductible' rule for expense
payment benefits of this kind.

&� %HQHILWV SURYLGHG E\ SXEOLF KRVSLWDOV WR WKHLU HPSOR\HHV

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 57A FBTAA86.
1997-98 TES reference code: H6.

FBT exemption for benefits provided by public hospitals to employees, and
benefits provided to employees of public hospitals (subject to $17,000 cap) if
they are employed by a State or Territory health authority rather than the
institution itself.

The decrease in the estimate in 2000-01 mainly reflects the introduction of a
cap of $17,000 per employee on the exemption, effective from 1 April 2000.
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&� (PSOR\HH�IDPLO\ WUDYHO FRVWV DVVRFLDWHG ZLWK RYHUVHDV

PHGLFDO WUHDWPHQW

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 58L FBTAA86.
1997-98 TES reference code: H7.

FBT exemption for travel costs of employees and their families in foreign
countries to obtain medical treatment.

&� 6DIHW\ DZDUG EHQHILWV XS WR ���� SHU \HDU SHU HPSOR\HH

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 58R FBTAA86.
1997-98 TES reference code: SS18.

FBT exemption for providing safety award benefits up to a value of $200 per
year per employee.

&�� 5HFUHDWLRQDO�FKLOG�FDUH IDFLOLWLHV RQ DQ HPSOR\HU
V SUHPLVHV

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 47(2) FBTAA86.
1997-98 TES reference code: SS19.

FBT exemption for provision of recreational or child-care facilities on an
employer's premises.

&�� (PSOR\HU FRQWULEXWLRQV WR VHFXUH FKLOG FDUH SODFHV LQ FHUWDLQ

FHQWUHV

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 47(8) FBTAA86.
1997-98 TES reference code: SS20.

FBT exemption for employer contributions to guarantee places for
employees' children in certain child-care centres.

&�� %HQHILWV SURYLGHG E\ 3%,V �H[FOXGLQJ SXEOLF KRVSLWDOV� WR

HPSOR\HHV

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 57A FBTAA86.
1997-98 TES reference code: SS21.

FBT exemption for benefits provided by public benevolent institutions,
excluding public hospitals, to employees. From 1 April 2001, the exemption
will be capped at $30,000 of grossed up taxable value per employee.

&�� $FFRPPRGDWLRQ� IXHO DQG PHDOV IRU OLYH�LQ HPSOR\HHV FDULQJ

IRU WKH HOGHUO\ RU GLVDGYDQWDJHG

Introduced in 1986. Legislative reference: Sections 58 and 58U FBTAA86.
1997-98 TES reference code: SS22.
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FBT exemption for accommodation, fuel and meals for live-in employees
caring for the elderly or disadvantaged.

&�� (PSOR\HU SURYLGHG SURSHUW\�IDFLOLWLHV IRU LPPHGLDWH UHOLHI RI
HPSOR\HHV�IDPLOLHV LQ WLPHV RI HPHUJHQF\

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 58N FBTAA86.
1997-98 TES reference code: SS23.

FBT exemption for employer-provided property and facilities for immediate
relief of employees and their families in times of emergency.

&�� +RXVLQJ EHQHILWV DQG UHVLGHQWLDO IXHOV LQ UHPRWH DUHDV

Introduced in 1986. Legislative reference: Sections 29(1) and 59(1) FBTAA86.
1997-98 TES reference code: HC5, MM18 and AFF15.

FBT reduction of the taxable value to 50 per cent of the market value for
remote area housing benefits (including rent reimbursement), with
50 per cent reduction in the taxable value of fuels supplied to the housing.

From 2000-01, the estimate reflects the extension of an FBT exemption for
remote area housing benefits to all employers. A 50 per cent reduction
continues to apply to housing-related benefits (including rent reimbursement
and residential fuels).

&�� ([HPSWLRQ IRU KRXVLQJ SURYLGHG E\ FHUWDLQ HPSOR\HUV LQ
UHJLRQDO DUHDV

Introduced in 2000. Legislative reference: Fringe Benefits Tax Regulations 1992.
1997-98 TES reference code: na.

FBT exemption for housing benefits provided by charities, non-profit
hospitals and police services to their employees in regional areas.

&�� ([FOXVLRQ IURP UHSRUWLQJ IRU UHJLRQDO KRXVLQJ EHQHILWV

SURYLGHG E\ FHUWDLQ HPSOR\HUV LQ UHJLRQDO DUHDV

Introduced in 2000. Legislative reference: Fringe Benefits Tax Regulations 1992.
1997-98 TES reference code: na.

Housing benefits provided by charities, non-profit hospitals and police
services in regional areas are excluded from the fringe benefits reporting
requirement for the FBT year commencing 1 April 1999.
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&�� 'LVFRXQW RQ LQWHUHVW RU SXUFKDVH SULFH IRU UHPRWH DUHD

KRXVLQJ SXUFKDVH DVVLVWDQFH DQG DVVRFLDWHG IXHO EHQHILWV

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 60 FBTAA86.
1997-98 TES reference code: HC7.

FBT reduction of the taxable value to 50 per cent of the discount on interest
or purchase price for remote area housing purchase assistance, with
50 per cent reduction in the taxable value of associated fuel benefits.

&�� )UHH RU GLVFRXQWHG FRPPXWHU WUDYHO WR HPSOR\HHV ZKHUH WKH

HPSOR\HU FDUULHV RQ D EXVLQHVV RI SURYLGLQJ SXEOLF WUDQVSRUW

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 47(1) FBTAA86.
1997-98 TES reference code: TC1.

FBT exemption for providing free or discounted commuter travel to
employees where the employer carries on a business of providing public
transport.

The increase in the estimates from 1999-2000 to 2000-01 reflects the new
GST-inclusive gross-up formula.

&�� (PSOR\HH WD[L WUDYHO DUULYLQJ DW RU OHDYLQJ IURP SODFH RI

ZRUN

Introduced in 1997. Legislative reference: Section 58Z(1) FBTAA86.
1997-98 TES reference code: TC2.

FBT exemption for employee taxi travel arriving at or leaving from place of
work.

&�� ([HPSWLRQ IRU IUHH WUDYHO WR DQG IURP GXW\ E\ SROLFH RIILFHUV

RQ SXEOLF WUDQVSRUW

Announced in 2000. 1997-98 TES reference code: na.

&�� 'LVFRXQWHG YDOXDWLRQ RI HPSOR\HH VWDQG�E\ WUDYHO IRU DLUOLQH

HPSOR\HHV DQG WUDYHO DJHQWV

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 33 FBTAA86.
1997-98 TES reference code: TAP1.

FBT valuation of stand-by travel for airline employees and travel agents at
37.5 per cent of full fare.
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&�� /RQJ VHUYLFH DZDUGV RI PRUH WKDQ �� \HDUV WR ���� SHU

HPSOR\HH

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 58Q FBTAA86.
1997-98 TES reference code: LE5.

FBT exemption for long service awards for service of more than 15 years to a
value of $500 per employee.

&�� )RRG DQG DFFRPPRGDWLRQ SURYLGHG WR HPSOR\HHV WUDLQLQJ

XQGHU WKH $XVWUDOLDQ 7UDLQHHVKLS 6FKHPH

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 58S FBTAA86.
1997-98 TES reference code: LE6.

FBT exemption for food and accommodation provided to employees training
under the Australian Traineeship Scheme.

&�� &RPSHQVDWLRQ�UHODWHG EHQHILWV� FHUWDLQ UHORFDWLRQ DQG

UHFUXLWPHQW H[SHQVHV

Introduced in 1986. Legislative reference: Sections 58A-D and F FBTAA86.
1997-98 TES reference code: LE7.

FBT exemption for providing compensation-related benefits, certain
relocation and recruitment expenses.

&�� 2FFXSDWLRQDO KHDOWK DQG FRXQVHOOLQJ VHUYLFHV DQG VRPH

WUDLQLQJ FRXUVHV

Introduced in 1986. Legislative reference: Sections 58J, K and M FBTAA86.
1997-98 TES reference code: LE8.

FBT exemption for providing occupational health and counselling services
and some training courses.

&�� 'LVFRXQWHG YDOXDWLRQ RI FHUWDLQ UHORFDWLRQ DQG UHFUXLWPHQW

H[SHQVHV

Introduced in 1986. Legislative reference: Sections 61B-E FBTAA86.
1997-98 TES reference code: LE9.

FBT reduction in the taxable value of certain relocation and recruitment
expenses.

&�� 5HLPEXUVHPHQW RI FDU H[SHQVHV LQFXUUHG ZLWK RFFXSDWLRQDO

KHDOWK DQG FRXQVHOOLQJ VHUYLFHV DQG VRPH WUDLQLQJ FRXUVHV

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 61F FBTAA86.
1997-98 TES reference code: LE10.
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This refers to FBT reduction in the taxable value of benefits in the form of a
reimbursement of car expenses on cents per km basis.

&�� ([HPSWLRQ IRU FHUWDLQ ORDQ EHQHILWV

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 18 FBTAA86.
1997-98 TES reference code: OEA12.

FBT exemption for benefits on loans where the interest paid is above the
declared rate, but below the market rate. The term ‘declared rate’ (also
referred to as the ‘benchmark rate’) is used to refer to the rate declared by the
Commissioner of Taxation for the purpose of determining FBT liability for
loan benefits.

&�� 'LVFRXQWHG YDOXDWLRQ RI FHUWDLQ ORDQ EHQHILWV

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 18 FBTAA86.
1997-98 TES reference code: OEA13.

FBT undervaluation of benefits on loans where the interest paid is below the
declared rate and is below the market rate. The term ‘declared rate’ (also
referred to as the ‘benchmark rate’) is used to refer to the rate declared by the
Commissioner of Taxation for the purpose of determining FBT liability for
loan benefits.

&�� $SSOLFDWLRQ RI VWDWXWRU\ IRUPXOD WR YDOXH FDU EHQHILWV

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 9 FBTAA86.
1997-98 TES reference code: OEA14.

FBT undervaluation of benefits resulting from the statutory formula available
to value car benefits.

The reduction in the estimate for 2000-01 reflects the reduced cash-out value
associated with the lower personal tax rates under The New Tax System.

&�� 5HFRUG NHHSLQJ IRU HPSOR\HUV VXEPLWWLQJ D UHWXUQ ZLWK

������ RU OHVV LQ WD[DEOH EHQHILWV

Introduced in 1997. Legislative reference: Section 135(c) FBTAA86.
1997-98 TES reference code: OEA22.

FBT exemption for record keeping for employers (other than a government
body or tax exempt body) submitting a return in a base year with $5,000 or
less in taxable benefits and thereafter not significantly altering the amount or
kind of benefits provided in each year.
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&�� &DU SDUNLQJ RQ VPDOO EXVLQHVV SUHPLVHV

Introduced in 1997. Legislative reference: Section 58GA FBTAA86.
1997-98 TES reference code: OEA23.

For the purposes of the exemption, small business employers are taxpayers
(other than government bodies and listed public companies and their
subsidiaries) with gross incomes of less than $10 million.

This item has been reassessed in light of shortcomings in the available data.

&�� 5HEDWH RI )%7 IRU VRPH QRQ�JRYHUQPHQW� QRQ�SURILW

RUJDQLVDWLRQV

Introduced in 1994. Legislative reference: Section 65J FBTAA86.
1997-98 TES reference code: NAF15.

The reduction in the estimates for 2000-01 reflects the lower personal tax
rates under The New Tax System, and the further reduction from 2001-02
onwards reflects the imposition of a $30,000 per employee cap on the
exemption.

&�� %HQHILWV LQ UHODWLRQ WR FHUWDLQ FRPSDVVLRQDWH WUDYHO RI

HPSOR\HHV

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 58LA FBTAA86.
1997-98 TES reference code: NAF16.

FBT exemption for benefits provided by employers in relation to certain
compassionate travel of employees.

&�� )ULQJH EHQHILWV SURYLGHG E\ UHOLJLRXV LQVWLWXWLRQV

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 57 FBTAA86.
1997-98 TES reference code: NAF17.

FBT exemption for fringe benefits provided by religious institutions.

&�� 6WDII DFFRPPRGDWLRQ DW UHOLJLRXV LQVWLWXWLRQV DQG PHDOV

SURYLGHG LQ UHOLJLRXV KRXVHV

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 58T FBTAA86.
1997-98 TES reference code: NAF18.

FBT exemption for staff accommodation at religious institutions and meals
provided in religious houses.
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&�� 3URYLVLRQ RI IRRG DQG GULQN LQ FHUWDLQ FLUFXPVWDQFHV

Introduced in 1986. Legislative reference: Sections 54 and 58V FBTAA86.
1997-98 TES reference code: NAF19.

Food and drink provided to employees is exempt from FBT in certain
circumstances, including where food and drink is provided to non-live in
domestic employees at the place of residence where they are employed at the
time when they are performing their duties.

&�� 'LVFRXQWHG YDOXDWLRQ RI DUP
V OHQJWK WUDQVDFWLRQ SULFH IRU

LQ�KRXVH SURSHUW\ DQG UHVLGXDO IULQJH EHQHILWV

Introduced in 1986. Legislative reference: Sections 42(1), 48 and 49 FBTAA86.
1997-98 TES reference code: NAF20.

FBT reduction of the taxable value to 75 per cent of the arm's length
transaction price for in-house property and residual fringe benefits.

&�� $LUOLQH WUDQVSRUW IULQJH EHQHILWV DQG IUHH GLVFRXQWHG JRRGV
DQG VHUYLFHV XS WR D WKUHVKROG

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 62 FBTAA86.
1997-98 TES reference code: NAF21.

FBT exemption for up to $500 per employee of the taxable value of airline
transport fringe benefits and free discounted goods or services of a kind
ordinarily provided to employers' customers or clients.

&�� %RDUG IULQJH EHQHILWV

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 36 FBTAA86.
1997-98 TES reference code: NAF22.

FBT valuation of board fringe benefits at $2 per meal, or $1 per meal if the
person is under the age of 12.

&�� &HUWDLQ FDU SDUNLQJ IULQJH EHQHILWV

Introduced in 1993. Legislative reference: Section 58G FBTAA86.
1997-98 TES reference code: NAF23.

FBT exemption for car parking benefits provided by employers who are
non-profit scientific organisations, religious institutions or public education
institutions.

Exemption for all car parking benefits was available up to 1 July 1993.
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&�� %HQHILWV UHVXOWLQJ IURP YDOXDWLRQ DUUDQJHPHQWV IRU FDU

SDUNLQJ

Introduced in 1993. Legislative reference: Section 39A FBTAA86.
1997-98 TES reference code: NAF24.

FBT undervaluation of benefits resulting from valuation arrangements for car
parking.

&�� 'LVFRXQWHG YDOXDWLRQ IRU KROLGD\ WUDYHO IRU HPSOR\HHV

SRVWHG RYHUVHDV

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 61A FBTAA86.
1997-98 TES reference code: NAF25.

FBT reduction in the taxable value of holiday travel by 50 per cent of actual
cost up to an amount equal to 50 per cent of the cost of one return holiday
per year to Australia, irrespective of destination, for employees posted
overseas.

&�� 7UDQVSRUW IRU RLO ULJ DQG UHPRWH DUHD HPSOR\HHV LQ FHUWDLQ

FLUFXPVWDQFHV

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 47(7) FBTAA86.
1997-98 TES reference code: NAF26.

FBT exemption in certain circumstances for transport for oil rig and remote
area employees.

&�� 'LVFRXQWHG YDOXDWLRQ IRU UHPRWH DUHD KROLGD\ EHQHILWV

Introduced in 1986. Legislative reference: Sections 60A and 61 FBTAA86.
1997-98 TES reference code: NAF27.

FBT reduction in taxable value by up to 50 per cent of cost for remote area
holiday benefits, including those given to the employee's family.

&�� 0LQRU EHQHILWV

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 58P FBTAA86.
1997-98 TES reference code: NAF28.

FBT exemption for minor benefits, for example benefits of less than $100 that
are provided infrequently and/or are difficult to value.

&�� 3ULYDWH XVH RI EXVLQHVV SURSHUW\ FRQVXPHG RQ EXVLQHVV

SUHPLVHV

Introduced in 1986. Legislative reference: Sections 41 and 47(3) FBTAA86.
1997-98 TES reference code: NAF29.
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FBT exemption for private use of business property consumed on business
premises and principally for use in connection with business operations.

&�� $OORZDQFHV DQG DFFRPPRGDWLRQ EHQHILWV

Introduced in 1986. Legislative reference: Sections 21, 31, 47(5) of 58E and 63,
FBTAA86. 1997-98 TES reference code: NAF30.

FBT exemption for benefits such as allowances or components of allowances,
accommodation, food and household goods provided while living away
from home in order to perform duties of employment.

&�� 3ULYDWH XVH RI FRPSDQ\ FDU WKDW LV PLQRU DQG LQIUHTXHQW

Introduced in 1986. Legislative reference: Section 47(6) FBTAA86.
1997-98 TES reference code: NAF31.

FBT exemption for private use of company car that is minor and infrequent.

&�� /RDQV SURYLGHG WR HPSOR\HHV WR PHHW HPSOR\PHQW�UHODWHG

DQG DFFRPPRGDWLRQ�UHODWHG H[SHQVHV

Introduced in 1986. Legislative reference: Sections 17(3) and 17(4) FBTAA86.
1997-98 TES reference code: NAF32.

FBT exemption for fringe benefits on loans provided to employees to meet
employment-related and accommodation-related expenses.

&�� ([FOXVLRQ IURP UHSRUWLQJ IRU FHUWDLQ WUDYHO LQ PDUNHG
HPHUJHQF\ YHKLFOHV

Introduced in 2000. Legislative reference: Fringe Benefits Tax Regulations 1992.
1997-98 TES reference code: na.

Benefits associated with travel between home and work in a marked
emergency vehicle are excluded from the fringe benefits reporting
requirement. The emergency vehicle must be one used by an ambulance,
police or firefighting service and be visibly marked for that purpose. It also
must be fitted with flashing warning lights and sirens.

&�� ([HPSWLRQ IRU RUJDQLVDWLRQV SURPRWLQJ WKH SUHYHQWLRQ RU

FRQWURO RI GLVHDVH LQ SHRSOH

Announced in 2000. 1997-98 TES reference code: na.

On 22 June 2000 the Government announced that it would legislate to ensure
that organisations whose main activity is promoting the prevention or
control of disease or illness in people can continue to access exemptions from
FBT.
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' %XVLQHVV�WD[�EHQFKPDUN

,QFRPH WD[ EHQFKPDUN

'� ,QFRPH WD[ H[HPSWLRQ IRU FHUWDLQ QRQ�SURILW VRFLHWLHV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 50-45 ITAA97.
1997-98 TES reference code: CR6.

The income of non-profit societies, associations or clubs established for the
encouragement of sport or games, music, art, animal racing and literature is
exempt from income tax.

This tax expenditure is the exemption of income not related to the application
of the mutuality principle.

'� ,QFRPH WD[ H[HPSWLRQ IRU WKH $XVWUDOLDQ )LOP )LQDQFH

&RUSRUDWLRQ

Introduced in 1988. Legislative reference: Section 50-45 ITAA97.
1997-98 TES reference code: CR8.

'� ,QFRPH WD[ H[HPSWLRQ IRU $XVWUDOLDQ ILOP UHFHLSWV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 23H ITAA36.
1997-98 TES reference code: CR3.

Certain net income of investors in Australian films, for which a deduction of
more than 100 per cent of capital investment was available, is exempt from
income tax. This exemption is limited to the amount by which the deduction
exceeded 100 per cent. This deduction was reduced to 100 per cent from
25 May 1988, so the exemption only applies to income derived from
investment prior to that date.

'� ,QFRPH WD[ H[HPSWLRQ IRU FHUWDLQ SURPRWLRQ DQG

GHYHORSPHQW QRQ�SURILW VRFLHWLHV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 50-40 ITAA97.
1997-98 TES reference code: NAF6.

Income of non-profit societies or associations predominantly devoted to the
promotion or development of aviation or tourism, or of agricultural, pastoral,
horticultural, viticultural, manufacturing or industrial resources of Australia
is exempt from income tax.

This tax expenditure is the exemption of income not related to the application
of the mutuality principle.
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'� ,QIUDVWUXFWXUH %RQGV 6FKHPH

Introduced in 1992. Legislative reference: Division 16L ITAA36.
1997-98 TES reference code: MM11.

Interest income from loans to eligible infrastructure facilities is exempt from
income tax, while the interest paid by the borrower is not deductible. After
15 December 1994, the lender could elect to include the income in assessable
income and receive an offset at the company tax rate for the income. The
scheme was closed to new projects from 14 February 1997, and replaced by
the Infrastructure Borrowings Tax Offset Scheme in 1998.

'� ,QIUDVWUXFWXUH %RUURZLQJV 7D[ 2IIVHW 6FKHPH

Introduced in 1998. Legislative reference: Section 396-5 to 396-110 ITAA97.
1997-98 TES reference code: MM17.

Resident lenders receive a tax offset at the company tax rate for interest
income received from loans for approved land transport infrastructure
projects. The interest paid by the borrower is not deductible.

The cost of this scheme is capped at $75 million per annum.

'� ,QFRPH WD[ H[HPSWLRQ IRU VDOH� WUDQVIHU RU DVVLJQPHQW RI

PLQLQJ ULJKWV

Introduced before 1985. Legislative reference: Paragraph 23 (pa) ITAA36.
1997-98 TES reference code: MM4.

Income derived by bona fide prospectors from sale, transfer or assignment of
rights to mine gold, prescribed metals or prescribed minerals is exempt from
income tax. This measure only applies to rights acquired before
20 August 1996.

'� ,QFRPH WD[ H[HPSWLRQ IRU IXQGV HVWDEOLVKHG IRU VFLHQWLILF

UHVHDUFK

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 50-5 ITAA97.
1997-98 TES reference code: MM13.

Income of funds established for the purpose of enabling scientific research to
be conducted by, or in conjunction with, a public university or hospital is
exempt from income tax.

'� ,QFRPH WD[ H[HPSWLRQ IRU UHJLVWHUHG KHDOWK EHQHILW

RUJDQLVDWLRQV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 50-30 ITAA97.
1997-98 TES reference code: H5.



7D[ ([SHQGLWXUHV 6WDWHPHQW

��

Income of registered health benefit organisations is exempt from income tax,
provided the organisations are not operated for the gain or profit of their
individual members.

The growth in the estimates reflects increased health fund membership and
greater profitability of the sector.

'�� ,QFRPH WD[ H[HPSWLRQ IRU SXEOLF DQG QRQ�SURILW KRVSLWDOV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 50-30 ITAA97.
1997-98 TES reference code: H4.

Income of public hospitals, and hospitals operated by a society or association
other than for gain or profit of its individual members, is exempt from
income tax.

'�� ,QFRPH WD[ H[HPSWLRQ IRU UHOLJLRXV� VFLHQWLILF� FKDULWDEOH RU

SXEOLF HGXFDWLRQDO LQVWLWXWLRQV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 50-5 ITAA97.
1997-98 TES reference code: SS16 and NAF5.

'�� &RQFHVVLRQDO WD[DWLRQ WUHDWPHQW RI PLQLQJ SD\PHQWV PDGH

LQ FRQQHFWLRQ ZLWK WKH XVH RI $ERULJLQDO ODQG

Introduced before 1985. Legislative reference: Division 11C of Part III
ITAA36. 1997-98 TES reference code: SS15.

Specified mining payments to Aborigines are exempt from income tax, where
those payments have already attracted mining withholding tax.

'�� 7D[DWLRQ RI OLIH LQVXUDQFH LQYHVWPHQW LQFRPH

Introduced before 1985. Legislative reference: Sections 26AH and 160AAB
ITAA36. 1997-98 TES reference code: SS12.

For the 2000-01 income year and beyond, life insurance investment
policyholders’ undistributed income will be taxed at the company rate
(previously taxed at the trustee rate): these rates result in concessionary
taxation for some policy holders. Reversionary bonus income distributed to
policyholders after 10 years is exempt from further tax. If distributed before
10 years, income is assessable to policyholders, and a tax rebate is given
based on the trustee rate, not the actual tax paid.

'�� ,QFRPH WD[ DYHUDJLQJ IRU SULPDU\ SURGXFHUV

Introduced before 1985. Legislative reference: Division 392 ITAA97.
1997-98 TES reference code: AFF5.
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Primary producers can elect to pay tax at a tax rate based on the average
income earned over the previous five income years. If the taxpayer has not
been using this facility for five years, the tax rate is based on the income
years in which averaging has applied, and the previous year. This measure
provides a concession because, on balance the saving from paying less in
high income years outweighs additional tax paid in low income years.

'�� 'HIHUPHQW RI LQFRPH IURP D GRXEOH ZRRO FOLS

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 385-135 ITAA97.
1997-98 TES reference code: AFF6.

'�� 6SUHDGLQJ LQVXUDQFH UHFRYHULHV IRU ORVV RI WLPEHU RU

OLYHVWRFN

Introduced before 1985. Legislative reference: Subdivision 385-E ITAA97.
1997-98 TES reference code: AFF7.

Insurance recoveries from loss of timber or livestock, and net income from
forced disposal of livestock, can be spread over five income years. If the
compulsory disposal of livestock relates to the Brucellosis and Tuberculosis
Eradication Campaign, the deferral period is extended to 10 years.

'�� 9DOXDWLRQ RI OLYHVWRFN IURP QDWXUDO LQFUHDVH

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 70-55 ITAA97.
1997-98 TES reference code: AFF1.

Primary producers can elect to adopt specified values for natural increase in
livestock. These specified values are below the actual cost of production.

'�� ,QFRPH WD[ H[HPSWLRQ IRU WUDGH XQLRQV DQG UHJLVWHUHG

RUJDQLVDWLRQV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 50-15 ITAA97.
1997-98 TES reference code: LE1.

The income of trade unions, and registered associations of employers and
employees is exempt from income tax.

This tax expenditure is the exemption of income not related to the application
of the mutuality principle.

'�� ,QFRPH WD[ H[HPSWLRQ IRU &5$)7 DSSUHQWLFHVKLS UHEDWHV

Introduced: before 1985. Legislative reference: Section 23(jc) ITAA36.
1997-98 TES reference code: LE3.
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Rebates paid to employers who take on apprentices under the
Commonwealth Rebate for Apprentice Full-time Training (CRAFT) scheme
are exempt from income tax. This measure was converted into a grants
program, and hence applies only to apprentices who commenced work
before 1 January 1998.

'�� &RQFHVVLRQDO WD[ UDWH IRU WKH OLIH LQVXUDQFH EXVLQHVV RI

IULHQGO\ VRFLHWLHV

Introduced before 1985. Legislative reference: Schedule 2, Item 111,
Subsection 23C of Income Tax Rates Act 1986. 1997-98 TES reference
code: OEA3.

Traditionally the life insurance business of friendly societies has been treated
more concessionally than that of life insurance companies. The benefit has
been wound back progressively since 1983-84 when the exemption for this
business was removed and a 20 per cent tax rate applied. The rate was
increased to 30 per cent from 1988-89 and to 33 per cent in 1994-95. The tax
rate differential is legislated to be removed from the 2001-02 income year
when the rate will decrease to 30 per cent, consistent with the company tax
rate that will apply to life insurance companies.

'�� ,QFRPH WD[ H[HPSWLRQ IRU FXUUHQW SHQVLRQ OLDELOLWLHV

Introduced before 1985. Legislative reference: Sections 282B and 283 ITAA36.
1997-98 TES reference code: OEA18.

Income relating to current pensions is not taxable in the hands of the
superannuation fund. It is taxable when paid to the pensioner, but this could
be some time after the income accrues, representing a deferral of tax liability.

'�� ,QFRPH WD[ H[HPSWLRQV IRU IRUHLJQ VXSHUDQQXDWLRQ IXQGV

Introduced before 1985. Legislative reference: Paragraphs 23(jb) and
128B (3)(a) ITAA36. 1997-98 TES reference code: OEA11.

Interest and certain dividends received by a foreign superannuation fund are
exempt from income tax. This income is also exempt from non-resident
withholding tax if it is exempt from income tax in the country in which the
foreign superannuation fund resides.

'�� 3RROHG 'HYHORSPHQW )XQGV �3')V�

Introduced in 1992. Legislative reference: Sections 46(1), (2), (7), (7A); 46A(1),
(5), (9), (10); 124ZS-ZV; 124ZW-ZZD ITAA36; and Sections 3(1); 23(4C), (4D)
Income Tax Rates Act 1986. 1997-98 TES reference code: OEA19.

Concessional taxation treatment is available to investment companies that
are established and registered as PDFs.
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'�� &RQFHVVLRQDO WUHDWPHQW RI VRPH FUHGLW XQLRQV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 23G ITAA 1936 and
Section 23(6) of Income Tax Rates Act 1986. 1997-98 TES reference code: OEA4.

Interest income received by some credit unions is exempt from income tax.
This exemption was removed from the beginning of the 1994-95 income year
for credit unions with gross balance sheet assets of $30 million or more and
for other credit unions from the 1995-96 income year. Taxation was at the
concessional rate of 20 per cent until the beginning of the 1997-98 income
year at which time the full corporate rate applied. Concessional rates of
taxation will be provided for credit unions with low levels of notional taxable
income.

'�� ,QFRPH WD[ H[HPSWLRQ IRU EXVLQHVV DVVLVWDQFH JUDQWV IURP

WKH .DWKHULQH DQG 'LVWULFW %XVLQHVV 5H�(VWDEOLVKPHQW WUXVW

IXQG

Introduced in 1999. Legislative reference: Section 30-45 ITAA97.
1997-98 TES reference code: NDR1.

Business assistance grants provided from the Katherine and District Business
Re-Establishment Trust are exempt from income tax. These grants were
capped at a maximum level of $10,000 per eligible business.

'�� ,QFRPH WD[ H[HPSWLRQ IRU EXVLQHVV JUDQWV IURP WKH

&\FORQHV (ODLQH DQG 9DQFH WUXVW IXQG

Introduced in 2000. Legislative reference: Schedule 4 of Taxation Laws
Amendment Act (3) 2000. 1997-98 TES reference code: na.

Business assistance grants provided from the Cyclones Elaine and Vance
Trust Fund are exempt from income tax. These grants were capped at a
maximum level of $10,000 per eligible business.

'�� 7UDQVLWLRQDO WD[DWLRQ RI OLIH LQVXUDQFH PDQDJHPHQW IHHV

Introduced in 2000. Legislative reference: Section 320-40 ITAA97.
1997-98 TES reference code: na.

Life insurance companies will be exempt on one-third of specified
management fees on certain life insurance policies taken out before
1 July 2000. The exemption will cease to apply from 30 June 2005.

'�� ,QFRPH WD[ H[HPSWLRQ IRU 6WDWH�7HUULWRU\ ERGLHV

Introduced before 1985. Legislative reference: Part III Division 1AB ITAA36.
1997-98 TES reference code: NAF10.



7D[ ([SHQGLWXUHV 6WDWHPHQW

��

State/Territory bodies, except for excluded bodies, are exempt from income
tax.

'�� ,QFRPH WD[ H[HPSWLRQ IRU PXQLFLSDO DXWKRULWLHV DQG RWKHU

ORFDO JRYHUQLQJ ERGLHV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 50-25 ITAA97.
1997-98 TES reference code: NAF9.

&DSLWDO JDLQV WD[ �&*7� EHQFKPDUN

'�� &*7 H[HPSWLRQ IRU GLVSRVDO RI DVVHWV XQGHU WKH &XOWXUDO

%HTXHVWV $QG &XOWXUDO *LIWV SURJUDPV

Introduced in 1994. Legislative reference: Section 118-60 ITAA97.
1997-98 TES reference code: CR9.

'�� &*7 H[HPSWLRQ IRU GLVSRVDO RI DVVHWV XQGHU WKH 5XUDO $QG

5HPRWH *HQHUDO 3UDFWLFH SURJUDP

Introduced in 1994. Legislative reference: Paragraph 118-37(2) (a) ITAA97.
1997-98 TES reference code: H9.

'�� 9HQWXUH FDSLWDO FRQFHVVLRQV

Introduced in 1999. Legislative reference: Subdivision 118-G ITAA36.
1997-98 TES reference code: na.

For Australian superannuation funds, franked dividends from a Pooled
Development Fund that relate to capital gains on an eligible venture capital
investment, will be exempt from tax. Those superannuation funds will also
be entitled to a refundable imputation credit. Non-resident pension funds
that are tax exempt in their home jurisdiction (being either Canada, France,
Germany, Japan, UK, USA or other approved jurisdictions) are exempt from
income tax on the disposal of investments in new equity in eligible venture
capital investments.

'�� 6PDOO EXVLQHVV �� SHU FHQW &*7 H[HPSWLRQ IRU WKH VDOH RI

DFWLYH EXVLQHVV DVVHWV

Introduced in 1999. Legislative reference: Division 152 ITAA97.
1997-98 TES reference code: na.

Only 50 per cent of capital gains arising from the sale of active small business
assets are subject to CGT, provided that net business assets are less than
$5 million. Individuals operating a small business that access this measure
remain eligible for other CGT concessions (specifically, D34, B5 and D38).
This measure replaced the small business CGT partial exemption for
goodwill (D35).
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'�� 6PDOO EXVLQHVV &*7 UROORYHU

Introduced in 1997. Legislative reference: Division 152 ITAA97.
1997-98 TES reference code: OEA21.

Individuals receive a CGT rollover on the disposal of active small business
assets if they use the proceeds of the sale to purchase other active small
business assets.

The revision to the estimates for this item since the 1997-98 Tax Expenditures
Statement reflects consideration of taxpayer data.

'�� 6PDOO EXVLQHVV &*7 SDUWLDO H[HPSWLRQ IRU JRRGZLOO

Introduced in 1986. Legislative reference: Sections 118-250 and 118-255
ITAA97. 1997-98 TES reference code: OEA20.

Where an individual disposes of a business with net business interests of less
than $2.2 million, only 50 per cent of any capital gain that is attributable to
goodwill is subject to CGT. This measure only applies to disposals before
21 September 1999, as it was replaced by the small business 50 per cent CGT
exemption for sale of active business assets (D33) on 21 September 1999.

'�� /LPLWHG &*7 UROORYHU IRU PHUJLQJ VXSHUDQQXDWLRQ IXQGV

Introduced in 1994. Legislative reference: Section 160ZZPI ITAA36.
1997-98 TES reference code: OEA6.

A limited form of rollover of CGT was available to certain eligible
superannuation funds which merge on or after 1 July 1994 and before
1 July 1997.

'�� ([HPSWLRQ IURP UHGXFLQJ WKH FRVW EDVH RI WUXVWV IRU &*7

SXUSRVHV

Introduced in 1986. Legislative reference: Subsection 104-70(7) ITAA97.
1997-98 TES reference code: OEA9.

Certain payments do not reduce the cost base of trusts for CGT purposes.

'�� &*7 GLVFRXQW IRU LQGLYLGXDOV

Introduced in 1999. Legislative reference: Divisions 102 and 115 ITAA97.
1997-98 TES reference code: na.

An individual who disposes of an asset that they have held for at least one
year only includes 50 per cent of any nominal capital gain in their assessable
income. For assets acquired prior to 21 September 1999, and held for one
year, an individual may instead choose to include the whole difference
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between the disposal price and the frozen indexed cost base as at
30 September 1999.

The tax expenditure for this measure from 2000-01 reflects the cost of the
concession, relative to full nominal taxation (the CGT benchmark). As
outlined in section 1.4, the costing assumes that same level of realisations
would occur if capital gains were taxed at the full rate.

'�� &*7 GLVFRXQW IRU VXSHUDQQXDWLRQ IXQGV

Introduced in 1999. Legislative reference: Divisions 102 and 115 of ITAA97.
1997-98 TES reference code: na.

Complying superannuation and related funds that dispose of an asset that
they have held for at least one year only include two thirds of any nominal
capital gain in their assessable income. For assets acquired prior to
21 September 1999, and held for one year, the fund may instead choose to
include the whole difference between the disposal price and the frozen
indexed cost base as at 30 September 1999.

The tax expenditure for this measure from 2000-01 reflects the cost of the
concession, relative to full nominal taxation (the CGT benchmark). As
outlined in chapter 1.4, the costing assumes that same level of realisations
would occur if capital gains were taxed at the full rate.

'�� &*7 VFULS�IRU�VFULS UROORYHU UHOLHI

Introduced in 1999. Legislative reference: Subdivision 124-M ITAA97.
1997-98 TES reference code: na.

CGT rollover relief is available for capital gains arising from an exchange of
interests in companies or fixed trusts because of a takeover. As a result, the
CGT liability is deferred at the time of the takeover until the ultimate
disposal of the replacement asset.

'�� &*7 UROORYHU UHOLHI IRU LQYROXQWDU\ GLVSRVDOV

Introduced in 1999. Legislative reference: Section 124-70 ITAA97.
1997-98 TES reference code: na.

Individuals are eligible for a rollover of capital gains or losses arising where
the individual’s assets are compulsorily acquired to roll over a capital gain
(or balancing charge for depreciable plant) to a replacement asset.

'�� &*7 H[HPSWLRQ IRU YDORXU RU EUDYH FRQGXFW GHFRUDWLRQV

Introduced in 1994. Legislative reference: Paragraph 118-5(b) ITAA97.
1997-98 TES reference code: D11.
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Capital gains or losses arising from the disposal of a decoration awarded for
valour or brave conduct are exempt from CGT, unless the owner of the
decoration had paid money or given any other property for it.

'�� &*7 PDLQ UHVLGHQFH H[HPSWLRQ

Introduced in 1985. Legislative reference: Subdivision 118-B ITAA97.
1997-98 TES reference code: HC2, HC3 and HC4.

Capital gains or losses on the disposal of a taxpayer’s main residence and
reasonable curtilage are exempt from CGT. Capital gains and losses on the
disposal of a licence or right to occupy a flat or unit, including in a retirement
village, are also exempt. The exemption applies for up to 6 years after the
date on which the dwelling ceases to be the main residence, if used to
produce income. If the dwelling is not used to produce income, the
exemption applies for an unlimited period after the taxpayer moves out.

'�� &*7 H[HPSWLRQ IRU SD\PHQWV XQGHU WKH 6\GQH\ $LUFUDIW

1RLVH ,QVXODWLRQ SURMHFW

Introduced in 1994. Legislative reference: Paragraph 118-37(2) (b) ITAA97.
1997-98 TES reference code: TC3.

'�� &*7 H[HPSWLRQ IRU SD\PHQWV XQGHU WKH 0��0� &DVKEDFN

6FKHPe

Introduced in 1997. Legislative reference: Paragraph 118-37(2) (c) ITAA97.
1997-98 TES reference code: TC4.

'HGXFWLRQV EHQFKPDUN

'�� 7D[ LQFHQWLYHV IRU ILOP LQYHVWPHQW

Introduced before 1985. Legislative reference: Divisions 10B and 10BA
ITAA36. 1997-98 TES reference code: CR2.

Capital expenditure incurred in acquiring an interest in the initial copyright
of a new Australian film receives an immediate deduction (for certain types
of film) or a write-off over two years.

'�� )LOP /LFHQVHG ,QYHVWPHQW &RPSDQLHV

Introduced in 1998. Legislative reference: Sections 375-850 to 375-880
ITAA97. 1997-98 TES reference code: CR10.

Amounts paid by an investor in the 1998-99 and 1999-00 income years for
shares in a Film Licensed Investment Company are immediately deductible.
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'�� 'HYHORSPHQW DOORZDQFH

Introduced in 1992. Legislative reference: Sections 15, 27 and 40 of
Development Allowance Authority Act 1992. 1997-98 TES reference code: MM5.

For major projects approved by the Development Allowance Authority,
10 per cent of the value of plant and equipment, including motor vehicles
and primary production, can be immediately deducted. Registrations for
projects closed on 31 July 1996.

'�� ,QYHVWPHQW DOORZDQFH

Introduced in 1993. Legislative reference: Section 82AT ITAA36.
1997-98 TES reference code: MM6.

An additional 10 per cent of the cost of plant and equipment may be
deducted in the first year in which the plant was used. This deduction was in
addition to normal depreciation deductions. The plant must have been
ordered between 9 February 1993 and 1 July 1994 and installed before
1 July 1995.

'�� 5HVHDUFK DQG GHYHORSPHQW WD[ FRQFHVVLRQ

Introduced in 1985. Legislative reference: Section 73B ITAA36.
1997-98 TES reference code: MM14.

Eligible expenditures on research and development activities, which are of a
current nature, receive an immediate 125 per cent deduction. Eligible
expenditures on R&D plant are deductible at 125 per cent over three years.
Expenditure on ‘core technology’ which relates to R&D activities undertaken
by the firm is deductible over the period of the related R&D activities, subject
to constraints about the maximum deduction allowable.

The tax expenditure estimates relate only to the revenue cost of premium
deductions (previously 50 per cent, now 25 per cent) for R&D under the
general concession. Most R&D expenditure is capital in nature (as it creates a
lasting asset), but no estimate is made of the bring forward of deductions as a
result of treating this expenditure as immediately deductible. Therefore, the
estimates underestimate the revenue cost of this expenditure.

'�� &RQFHVVLRQ IRU HOLJLEOH VFLHQWLILF UHVHDUFK

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 73A ITAA36.
1997-98 TES reference code: GR1.

Payments made to approved research institutes are immediately deductible.
Expenditure of a capital nature is deductible over three years. This
concession does not apply to expenditure or payments made after
1 July 1995.
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'�� &DSLWDO H[SHQGLWXUH GHGXFWLRQ IRU PLQLQJ� TXDUU\LQJ DQG

SHWUROHXP RSHUDWLRQV

Introduced before 1985. Legislative reference: Division 330 ITAA97.
1997-98 TES reference code: MM1.

Certain allowable capital expenditure (not on plant and equipment) incurred
in carrying on a prescribed mining, petroleum or quarrying operation can be
deducted over the lesser of the life of the project or 10 years (20 years for
quarrying).

'�� 'HGXFWLRQ IRU SDWHQWV� GHVLJQV DQG FRS\ULJKW

Introduced before 1985. Legislative reference: Division 373 ITAA97.
1997-98 TES reference code: MM12.

Expenditure incurred in obtaining, or seeking to obtain, the registration or
extension of a patent, design or copyright is immediately deductible.

'�� ([SORUDWLRQ DQG SURVSHFWLQJ GHGXFWLRQ

Introduced before 1985. Legislative reference: Division 330 ITAA97.
1997-98 TES reference code: MM2.

Capital expenditure used for exploration or prospecting by general and
petroleum miners and in quarrying is immediately deductible.

'�� 'HGXFWLRQ IRU H[SHQGLWXUH RQ HQYLURQPHQWDO LPSDFW VWXGLHV

Introduced in 1991. Legislative reference: Section 400-15 ITAA97.
1997-98 TES reference code: MM7.

Expenditure incurred on an eligible environmental impact study can be
deducted over the lesser of 10 years or the life of the project to which it
relates.

'�� 'HGXFWLRQ IRU H[SHQGLWXUH RQ SROOXWLRQ FRQWURO

Introduced in 1992. Legislative reference: Sections 400-55 and 400-65 ITAA97.
1997-98 TES reference code: MM8.

Expenditure used to control pollution and manage waste, where the waste or
pollution was produced by, or is on the site of, the taxpayer’s business, is
immediately deductible.

'�� 'HSUHFLDWLRQ WR QLO YDOXH UDWKHU WKDQ HVWLPDWHG VFUDS YDOXH

Introduced before 1985. Legislative reference: Division 42 ITAA97.
1997-98 TES reference code: MM15.



7D[ ([SHQGLWXUHV 6WDWHPHQW

��

'�� 'HSUHFLDWLRQ EDODQFLQJ FKDUJH UROORYHU UHOLHI

Introduced before 1985. Legislative reference: Subdivision 42-F, H and J
ITAA97. 1997-98 TES reference code: MM10.

The tax liability for balancing adjustments arising from the disposal of plant
and equipment can be deferred. The liability can be used to reduce the
depreciation deductions available for a replacement asset, rather than being
assessable income at the time of disposal. This concession was withdrawn on
21 September 1999 for businesses with turnover of more than $1 million
per  annum. Rollover relief continues to be available for balancing
adjustments arising from certain changes in ownership interests in
depreciable plant, such as disposal within a wholly-owned group or as a
result of a marriage breakdown.

'�� %DODQFLQJ FKDUJH UROORYHU UHOLHI IRU H[SORUDWLRQ� PLQLQJ DQG

TXDUU\LQJ DFWLYLWLHV

Introduced before 1985. Legislative reference: Sections 330-540 to 330-552
ITAA97. 1997-98 TES reference code: MM16.

Balancing adjustments arising from certain changes in ownership interests in
property, such as disposal of an asset within a wholly-owned group or as a
result of a marriage breakdown, can be rolled over.

'�� $EVHQFH RI FRVW EDVH UHFDSWXUH IRU FHUWDLQ DVVHWV

Introduced before 1985. Legislative reference: Division 43 and Section 110-45
ITAA97. 1997-98 TES reference code: MM9.

Certain buildings and structures receive deductions which are not recaptured
on disposal of the asset, in that the cost base of the asset is not reduced by the
amount of deductions obtained. This measure ended for assets acquired after
13 May 1997.

'�� $FFHOHUDWHG GHSUHFLDWLRQ DOORZDQFH IRU SODQW DQG HTXLSPHQW

Introduced in 1992. Legislative reference: Division 42 ITAA97.
1997-98 TES reference code: AD8.

An accelerated depreciation allowance was provided for plant and
equipment acquired under contract, or commenced to be constructed, on or
after 27 February 1992. This concession was removed for individuals and
businesses with a turnover of more than $1 million per annum on
21 September 1999.

The decline in this tax expenditure (eventually becoming negative) from
2000-01 reflects the fact that accelerated depreciation brings forward the
timing of tax deductions rather than provide additional deductions. As a
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consequence, deductions for plant and equipment acquired before
21 September 1999 will, in later years, be lower than would be the case had
the assets been depreciated under effective life treatment.

'�� $FFHOHUDWHG GHSUHFLDWLRQ IRU HPSOR\HHV¶ DPHQLWLHV

Introduced in 1994. Legislative reference: Section 42-150 ITAA97.
1997-98 TES reference code: na.

Plant, including plumbing fixtures and fittings, acquired for providing meals,
meal facilities, clothing cupboards, first aid, restrooms or recreational
facilities for employees (or their children) of a business, is depreciable over
three years. This concession was removed for individuals and businesses
with a turnover of $1 million or more per annum on 21 September 1999.

'�� $FFHOHUDWHG GHSUHFLDWLRQ IRU PLQLQJ EXLOGLQJV

Introduced in 1982. Legislative reference: Subdivision 330-C ITAA97.
1997-98 TES reference code: AD15.

Buildings used to carry on mining and quarrying operations and for housing
and welfare in relation to carrying on mining operations can be deducted
over the lesser of the life of the project or ten years (20 years for quarrying).

'�� 'HSUHFLDWLRQ SRROLQJ IRU ORZ�YDOXH DVVHWV

Introduced in 2000. Legislative reference: Division 42 ITAA97.
1997-98 TES reference code: na.

Assets costing less than $1,000 are written off at the declining balance rate of
37 ½ per cent, through a low-value asset pool. This measure applies to
businesses with a turnover of $1 million or more per annum.

'�� $FFHOHUDWHG GHSUHFLDWLRQ IRU $XVWUDOLDQ WUDGLQJ VKLSV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 53I(2), 57AM ITAA36.
1997-98 TES reference code: AD13.

Australian trading ships commissioned on or after 29 July 1977 can be
depreciated on a prime cost basis over five years. This concession is not
available for ships commissioned after 1 July 1997.

The negative estimates for this tax expenditure from 1997-98 reflect the fact
that the measure brings forward the timing of tax deductions rather than
provide additional deductions. In other words, the negative estimates
represent the deductions that would have otherwise been available to the
taxpayer had the expenditure been deducted over its effective life rather than
being immediately deductible.
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'�� $FFHOHUDWHG GHSUHFLDWLRQ IRU ZDWHU PDQDJHPHQW FRVWV

Introduced before 1985. Legislative reference: Division 387 ITAA97.
1997-98 TES reference code: AFF3.

The capital costs of investment for conserving or conveying water can be
deducted by primary producers over 3 years.

'�� /DQGFDUH GHGXFWLRQ

Introduced before 1985. Legislative reference: Division 387 ITAA97.
1997-98 TES reference code: AFF4.

Primary producers and users of rural land can claim an immediate deduction
for capital expenditure on soil conservation, prevention of land degradation
and related measures.

'�� /DQGFDUH RIIVHW

Introduced in 1998. Legislative reference: Division 388 ITAA97.
1997-98 TES reference code: AFF17.

Primary producers and users of rural land, with taxable income of up to
$20,000 a year, can claim a 30 cents in the dollar tax offset for capital
expenditure on soil conservation, prevention of land degradation and related
measures. This measure can be claimed as an alternative to the landcare
deduction (D67).

The revision to the estimates of this tax expenditure since the 1997-98 Tax
Expenditures reflect the availability of taxpayer data.

'�� 'HGXFWLRQ IRU KRUVH EUHHGLQJ VWRFN

Introduced in 1992. Legislative reference: Sections 70-60, 70-65 ITAA97.
1997-98 TES reference code: AFF2.

Taxpayers can elect to write-off horse breeding stock acquired on or after
19 August 1992 on a prime cost basis. Up to 25 per cent of the cost of sires
and up to 33 1/3 per cent of the cost of mares can be written off per annum.

'�� 'HSUHFLDWLRQ RI WKH FDSLWDO FRVW RI WHOHSKRQH OLQHV IRU

SULPDU\ SURGXFHUV

Introduced before 1985. Legislative reference: Sections 387-400 to 387-415
ITAA97. 1997-98 TES reference code: AFF10.

The cost of extending telephone lines to a primary production property can
be depreciated on a ten year prime cost basis.
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'�� 7D[ ZULWH�RII IRU KRUWLFXOWXUDO SODQWV

Introduced in 1995. Legislative reference: Sections 387-160 to 387-210
ITAA97. 1997-98 TES reference code: AFF14.

An accelerated depreciation regime is available for capital expenditure
incurred in establishing horticultural plants.

'�� $FFHOHUDWHG GHSUHFLDWLRQ IRU JUDSHYLQH SODQWLQJV

Introduced in 1993. Legislative reference: Sections 387-300 to 387-320
ITAA97. 1997-98 TES reference code: AFF9.

Expenditure incurred in acquiring and establishing grape vines can be
written off on a prime cost basis over four years, with the deductions being
available from the time the vines are planted.

'�� 'URXJKW LQYHVWPHQW DOORZDQFH

Introduced in 1995. Legislative reference: Sections 82AC, 50C(3), 50F(1),
56(3), 159GJ(1) and 170(10) ITAA36. 1997-98 TES reference code: AFF11.

An immediate deduction of 10 per cent (up to a total deduction of $5,000) of
capital expenditure on drought preparedness assets is available. This
allowance is in addition to depreciation deductions that can be claimed for
the assets. This measure does not apply to expenditure after 1 July 2000.

'�� 'HSUHFLDWLRQ IRU XSJUDGLQJ PDLQV HOHFWULFLW\ WR D EXVLQHVV

SURSHUW\

Introduced in 1988. Legislative reference: Sections 387-350 to 387-390
ITAA97. 1997-98 TES reference code: OEA1.

Capital expenditure on connecting or upgrading mains electricity to a
property on which a business is conducted can be depreciated on a prime
cost basis over 10 years.

'�� $FFHOHUDWHG GHSUHFLDWLRQ IRU VRIWZDUH

Introduced in 1998. Legislative reference: Sections 46-1 to 46-110 ITAA97.
1997-98 TES reference code: na.

Expenditure incurred in acquiring, developing or commissioning software is
depreciable over 2½ years.

'�� ,PPHGLDWH GHGXFWLRQ UHODWLQJ WR <�. XSJUDGHV

Introduced in 1998. Legislative reference: Sections 46-1 to 41-70 ITAA97.
1997-98 TES reference code: NAF35.
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Expenditure on software related to Y2K upgrades is immediately deductible
if it was incurred between 11 May 1998 and 1 July 1999.

The negative estimates for this tax expenditure after 2000-01 reflect the fact
that the measure brings forward the timing of tax deductions rather than
provide additional deductions. In other words, the negative estimates
represent the deductions that would have otherwise been available to the
taxpayer had the expenditure been deducted over its effective life rather than
being immediately deductible.

'�� ,PPHGLDWH GHGXFWLELOLW\ IRU *67�UHODWHG SODQW DQG VRIWZDUH

Introduced in 2000. Legislative reference: Sections 25-80, 42-168 ITAA97.
1997-98 TES reference code: na.

Expenditure incurred by small and medium size businesses on acquiring
plant or software (including upgrades) for the purpose of implementing the
GST is immediately deductible. This deduction is available for the year
ending 30 June 2000 even if the equipment is not installed for use by 30 June
2000, provided that the equipment is ordered by 30 June 2000 and installed
by 30 June 2001. To qualify for the extension, taxpayers had to have ordered
the equipment (through entering into a legally binding agreement to
purchase) before 30 June 2000, although it need not have been paid for by
that date.

The negative estimates for this tax expenditure after 2000-01 reflect the fact
that the measure brings forward the timing of tax deductions rather than
provide additional deductions. In other words, the negative estimates
represent the deductions that would have otherwise been available to the
taxpayer had the expenditure been deducted over its effective life rather than
being immediately deductible.

'�� ���PRQWK UXOH IRU SUHSD\PHQWV

Introduced in 1988. Legislative reference: Section 82 KZM ITAA36.
1997-98 TES reference code: na.

Advance expenditure incurred in respect of services to be completed within
13 months of the expenditure being incurred is immediately deductible. This
provision was removed from 21 September 1999 for businesses with a
turnover of $1 million or more per annum.

'�� 7UDQVLWLRQDO DUUDQJHPHQWV IRU SUHSD\PHQWV

Introduced in 1999. Legislative reference: Division 3 Part III Sections 82
KZMB, KZMC, 82 KZL (1) ITAA36. 1997-98 TES reference code: na.

Five year transitional rules are available to phase-in the impact of removing
the 13-month rule for advance expenditure.
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The tax expenditure estimates are positive in 1999-00 and 2000-01 and
negative in the following years, reflecting the effect of spreading the revenue
impact that would otherwise occur in 1999-2000 and, in particular, 2000-01
over a five year period.

'�� 7KH ���\HDU UXOH IRU SUHSD\PHQWV

Introduced in 1988. Legislative reference: Subsection 82 KZL (1) ITAA36.
1997-98 TES reference code: na.

The deduction for advance expenditure in respect of services to be provided
over an indeterminate period (for example, life membership) or exceeding 10
years can be spread evenly over the first 10 years of that period.

'�� ([HPSWLRQ IURP WKH WD[ VKHOWHU SUHSD\PHQWV PHDVXUH IRU

SDVVLYH LQYHVWPHQWV

Introduced in 1988. Legislative reference: Section 82 KZME ITAA36.
1997-98 TES reference code: na.

Advance expenditure in relation to investments in infrastructure bonds,
shares, units, rental property and arrangements entered into before
1 July 2000, to which product rulings apply, continue to be immediately
deductible where it meets the requirements of the 13 month prepayment
rule.

'�� &DSLWDOLVDWLRQ RI RZQHUVKLS FRVWV RI DVVHWV KHOG SDUWO\ IRU
SULYDWH XVH

Introduced in 1991. Legislative reference: Subsection 110-25(4) ITAA97.
1997-98 TES reference code: na.

Where an asset, other than a collectible or personal use asset, is acquired after
20 August 1991, non-capital costs of ownership such as interest, maintenance
and repairs, insurance and rates can be included in the cost base of the asset
if not otherwise deductible. Inclusion of such costs in the cost base of
property held for private use is inconsistent with the benchmark.

'�� ([HPSWLRQ IURP QRQ�FRPPHUFLDO ORVVHV SURYLVLRQV �SULPDU\

SURGXFHUV DQG DUWLVWV�

Introduced in 2000. Legislative reference: Subsections 35-10 (4) and (5)
ITAA97. 1997-98 TES reference code: na.

Primary producers and artists with other assessable income of less than
$40,000 are exempt from the non-commercial losses measure. This exemption
allows an immediate deduction for losses from primary production and art
businesses that are of a non-commercial nature.
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'�� 'HGXFWLELOLW\ RI H[SHQVHV LQFXUUHG LQ SURYLGLQJ

HQWHUWDLQPHQW IUHH WR PHPEHUV RI WKH SXEOLF ZKR DUH VLFN�

GLVDEOHG� SRRU RU RWKHUZLVH GLVDGYDQWDJHG

Introduced in 1985. Legislative reference: Section 32-50 ITAA97.
1997-98 TES reference code: SS17.

'�� ,QFRPH (TXDOLVDWLRQ 'HSRVLWV �,('� VFKHPH

Introduced before 1985. Legislative reference: Sections 3, 4B(5), 18, 19, 20A,
and 20B of Loan (Income Equalization Deposits) Act 1976. 1997-98 TES
reference code: AFF8.

Investments by primary producers made under the IED scheme are
deductible, with subsequent withdrawals being assessable. From
7 April 1995, the Farm Management Bonds scheme (a component of the IED
scheme) was enhanced, with the investment component raised to
100 per cent and a new maximum limit on deposits of $150,000. These
schemes were replaced by the Farm Management Deposit scheme from
1 July 1998.

'�� )DUP 0DQDJHPHQW 'HSRVLW VFKHPH

Introduced in 1998. Legislative reference: Schedule 2G, Sections 393-10 to
393-65 ITAA36. 1997-98 TES reference code: AFF16.

Investments by primary producers made under the Farm Management
Deposit scheme are deductible, with subsequent withdrawals being
assessable. The Farm Management Deposit scheme, which replaced the
Income Equalisation Deposits and Farm Management Bonds schemes, has a
maximum limit on deposits of $300,000.

'�� 'HGXFWLRQ WR FR�RSHUDWLYH FRPSDQLHV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 120 ITAA36.
1997-98 TES reference code: OEA2.

Deductions are provided to co-operative companies for amounts distributed
to members as bonuses, interest or dividends and for the repayment of
Commonwealth and State government loans.

,QWHUQDWLRQDO EHQFKPDUN

'�� ,QFRPH WD[ H[HPSWLRQ IRU FHUWDLQ 86 SURMHFWV LQ $XVWUDOLD

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 23AA ITAA36.
1997-98 TES reference code: D5.
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The profits and remuneration of US contractors, US armed forces members,
or other US residents or citizens in connection with certain US Government
projects in Australia are exempt from Australian income tax, providing the
income is subject to tax in the US.

'�� ,QFRPH WD[ H[HPSWLRQ IRU SUHVFULEHG LQWHUQDWLRQDO

RUJDQLVDWLRQV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 6 of International
Organisations (Privileges and Immunities) Act 1963.
1997-98 TES reference code: FA1.

The income of prescribed international organisations (eg UN, WTO, OECD)
is exempt from income tax.

'�� +DOI ,:7 RQ IRUHLJQ EDQN EUDQFK LQWHUHVW SD\PHQWV WR WKH

IRUHLJQ EDQN

Introduced in 1994. Legislative reference: Section 160ZZZJ ITAA36.
1997-98 TES reference code: OEA15.

Only half the notional interest paid by an Australian branch of a foreign bank
to the foreign bank is subject to the full rate of interest withholding tax (IWT).

'�� 'HGXFWLELOLW\ RI FRVWV RI VHWWLQJ XS D UHJLRQDO KHDGTXDUWHUV

Introduced in 1994. Legislative reference: Sections 82C-CE ITAA36.
1997-98 TES reference code: OEA8.

Certain business costs, including relocation and incorporation costs,
associated with setting up a Regional Headquarters (RHQ) in Australia are
deductible. These costs must be incurred within a two year period
commencing 12 months before and ending 12 months after the RHQ first
derives assessable income from the provision of ‘regional headquarters
support’.

'�� &RQFHVVLRQDO WD[ WUHDWPHQW RI LQFRPH RI RIIVKRUH EDQNLQJ

XQLWV

Introduced in 1992. Legislative reference: Division 9A ITAA36.
1997-98 TES reference code: OEA5.

From 1 July 1992, eligible income derived by an Offshore Banking Unit
(OBU) receives a concessional (effectively 10 per cent) rate of tax.

'�� ':7 H[HPSWLRQ IRU 3RROHG 'HYHORSPHQW )XQGV

Introduced in 1992. Legislative reference: Sections 128B(3)(ba), 124ZM
ITAA36. 1997-98 TES reference code: OEA16.
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'�� ,:7 H[HPSWLRQ IRU FHUWDLQ RYHUVHDV RUJDQLVDWLRQV

Introduced before 1985. Legislative reference: Paragraph 128B(3)(a) ITAA36.
1997-98 TES reference code: FA9.

Interest received by certain organisations, which are exempt from tax in their
home country, are exempt from interest withholding tax.

'�� ':7 H[HPSWLRQ IRU FHUWDLQ RYHUVHDV RUJDQLVDWLRQV

Introduced before 1985. Legislative reference: Paragraph 128B(3)(a) ITAA36.
1997-98 TES reference code: FA11.

Dividends received by certain organisations, which are exempt from tax in
their home country, are exempt from dividend withholding tax (DWT).

'�� ,:7 DQG ':7 H[HPSWLRQV IRU SUHVFULEHG LQWHUQDWLRQDO

RUJDQLVDWLRQV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 6 of the International
Organisations (Privileges and Immunities) Act 1963. 1997-98 TES reference code:
FA10 and FA12.

Interest and dividends received by prescribed international organisations
which, under the International Organisations (Privileges and Immunities) Act, are
exempt from the ordinary provisions of the ITAA, are exempt from both
interest withholding tax and dividend withholding tax.

'�� 7D[ VSDULQJ SURYLVLRQV LQ $XVWUDOLD
V '7$V

Date of effect depends on the date of effect of the DTA. Legislative reference:
provided for in DTAs. 1997-98 TES reference code: FA5.

Tax sparing provisions in Australia’s double tax agreements (DTAs) apply to
specific investment tax incentives (eg tax holidays) offered by developing
countries. Under tax sparing, the tax forgone by the country in providing the
tax concession to Australian resident investors is deemed to have been paid
for the purposes of Australia’s foreign tax credit system, enabling the
Australian residents to claim a tax credit for the foreign tax forgone in
relation to their investments. The Government has announced that tax
sparing will generally not be provided or renewed in future agreements.

'�� ([HPSWLRQ IRU EUDQFK SURILWV IURP IRUHLJQ WD[ FUHGLW V\VWHP

Introduced in 1990. Legislative reference: Section 23AH ITAA36.
1997-98 TES reference code: FA6(part).

Most income from a business carried on by an Australian company through a
permanent establishment (branch) in a listed country is exempt from
Australian tax. The exempt income broadly comprises operating profits and
capital gains in the case of a permanent establishment in a limited
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exemption-listed country and most passive and other tainted income, as well
as in the case of a permanent establishment in a broad exemption-listed
country.

'�� ([HPSWLRQ RI QRQ�SRUWIROLR GLYLGHQGV IURP IRUHLJQ WD[ FUHGLW

V\VWHP

Introduced in 1990. Legislative reference: Section 23AJ ITAA36.
1997-98 TES reference code: FA6(part).

Non-portfolio dividends, where the dividends are paid by a company
resident in a listed country to an Australian resident company, are exempt
income.

'��� ([HPSWLRQ IURP DFFUXDO WD[DWLRQ IRU FRQWUROOHG IRUHLJQ

FRPSDQLHV

Introduced in 1990. Legislative reference: Subsections 385(1), (2) ITAA36.
1997-98 TES reference code: FA7(part).

Most tainted income derived by controlled foreign companies in broad
exemption-listed countries is exempt from accrual taxation applied to the
attributable taxpayer.

'��� ([HPSWLRQ IURP DFFUXDO WD[DWLRQ IRU WUDQVIHURU WUXVWV

Introduced in 1990. Legislative reference: Paragraph 102AAU(1)(b) ITAA36.
1997-98 TES reference code: FA7(part).

Most income of transferor trusts in broad exemption-listed countries is
exempt from accrual taxation applied to the transferor.

'��� ([HPSWLRQ IURP ,:7 RQ ZLGHO\ VSUHDG GHEHQWXUHV LVVXHG

RIIVKRUH DQG RQVKRUH

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 128F ITAA36.
1997-98 TES reference code: NAF13.

Certain widely spread debentures issued offshore are exempt from interest
withholding tax. This has recently been extended to publicly offered
corporate securities issued in Australia. The requirements that the
debentures be issued outside Australia, the interest be paid outside Australia
and the debentures be issued to non-residents have been removed.

'��� ([HPSWLRQ IURP ,:7 RQ VRPH JRYHUQPHQW ORDQV

Introduced before 1985. Legislative reference: Section 128GA ITAA36.
1997-98 TES reference code: NAF14.

Interest on loans raised outside Australia by a State, or by an authority of the
Commonwealth or a State, is exempt from interest withholding tax, provided
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that the loan funds are not used by an authority in competing directly with a
non-government enterprise. This tax expenditure was removed with respect
to loans contracted for after 1 July 1986.

( ([FLVH�GXW\�EHQFKPDUN

(� 3HQDOW\ UDWH RI H[FLVH OHYLHG RQ OHDGHG SHWURO

Introduced in 1994. Legislative reference: Item 11 of Schedule of Excise Tariff
Act 1921. 1997-98 TES reference code: H8.

Leaded petrol is subject to a higher rate of excise than unleaded petrol and
diesel.

(� 3HQDOW\ UDWH RI H[FLVH OHYLHG RQ FLJDUHWWHV ZLWK OHVV WKDQ

��� JUDPV RI WREDFFR

Introduced in 1999. Legislative reference: Item 8 of Schedule of Excise Tariff
Act 1921. 1997-98 TES reference code: na.

Cigarettes are subject to excise on a per-stick basis. For cigarettes with more
than 0.8 grams of tobacco, this treatment is the same as the treatment of loose
tobacco and cigars, which are subject to excise per kilogram of tobacco. For
cigarettes with 0.8 grams of tobacco per stick, the per stick excise rate
represents equivalent treatment to the excise treatment of loose tobacco and
cigars. However, for cigarettes with less than 0.8 grams of tobacco, the per
stick excise rate is a heavier liability than for an equivalent amount of loose
tobacco or cigars.

(� ([HPSWLRQ IURP H[FLVH IRU µDOWHUQDWLYH IXHOV¶

Introduced before 1985. Legislative reference: these products are not dutiable
under the Excise Tariff Act 1921 – there was no specific decision taken to
exclude them. 1997-98 TES reference code: FE1.

Alternative fuels, including LPG, natural gas and ethanol, are exempt from
excise duty. The tax expenditure is based on estimates and projections of fuel
use published by ABARE in Australian Energy Consumption and Production
(1997). The estimates are calculated on an equivalent unit of energy basis,
which adjusts for the different energy content of alternative fuels compared
to the energy content of unleaded petrol. The growth in the estimates is
largely due to projected strong growth in the consumption of compressed
natural gas.
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(� &RQFHVVLRQDO UDWH RI H[FLVH OHYLHG RQ IXHO RLO� KHDWLQJ RLO DQG

NHURVHQH

Introduced before 1985. Legislative reference: Item 11 of Schedule of Excise
Tariff Act 1921. 1997-98 TES reference code: na.

Fuel oil, heating oil and kerosene are subject to a lower rate of excise than
unleaded petrol and diesel. The decline in the estimates in the late 1990s is
attributable to a reclassification of duty collected on certain fuel oil sales from
excise duty to customs duty, and a reduction in use of heating oil due to
compliance activity to discourage the substitution of heating oil for diesel.

(� &RQFHVVLRQDO UDWH RI H[FLVH OHYLHG RQ DYLDWLRQ JDVROLQH DQG

DYLDWLRQ WXUELQH IXHO

Introduced before 1985. Legislative reference: Item 11 of Schedule of Excise
Tariff Act 1921. 1997-98 TES reference code: na.

Aviation gasoline and aviation turbine fuel are subject to a lower rate of
excise than unleaded petrol and diesel.

(� &RQFHVVLRQDO UDWH RI H[FLVH OHYLHG RQ EUDQG\

Introduced before 1985. Legislative reference: Item 2A of Excise Tariff
Act 1921. 1997-98 TES reference code: AFF12

Brandy is subject to a lower rate of excise than other spirits.

(� 1R H[FLVH�IUHH WKUHVKROG IRU RWKHU DOFRKROLF EHYHUDJHV QRW

H[FHHGLQJ �� SHU FHQW DOFRKRO DQG QRW VXEMHFW WR :(7

Introduced in 2000. Legislative reference: Item 1 of Schedule of Excise Tariff
Act 1921. 1997-98 TES reference code: na.

These beverages do not qualify for the excise-free threshold of 1.15 per cent
of alcohol which applies to beer.

(� :LQH (TXDOLVDWLRQ 7D[ �:(7� UHEDWH VFKHPH

Introduced in 2000. Legislative reference: Schedule 9A of ITLAA00.
1997-98 TES reference code: na.

The Commonwealth is augmenting the States’ 15 per cent subsidy schemes
for cellar door and mail order wine sales by providing an additional
14 per cent rebate on cellar door, mail order and internet sales up to $300,000
per annum (wholesale value). This rebate then tapers to zero for sales
between $300,000 and $580,000.


